HUGONIS GROTTI
DE JURE BELLI AC PACIS
LIBER PRIMUS.

CAPUT I.

Quid Bellum, quid Jus?

- I. Rdo operis;
 II. Belli definitio, & origo nominis.
 III. Jus pro attributo actionis describitur, & dividitur in rectorium & aequatorium.
 IV. Jus pro qualitate dividitur in facultatem & aptitudinem.
 V. Facultatis sive juris stricte divisiō in potestatē, dominium, creditum.
 VI. Facultatis alia divisiō: in vulgarem & eminentem.
 VII. Aptitudo quid?
 VIII. De iustitia expletrice & attributrice: easque proprie non distingui per proportionem Geometricam & Arithmeticam: nec quod hæc circa res communis, illa circa res singulorum versetur.
 IX. Jus pro regula definitur, & dividitur in naturale & voluntarium:
- X. Juris naturalis definitio, divisione, & distinctione ab his que non proprie sic dicuntur.
 XI. Instrictum cum aliis animantibus communem, aut proprium hominibus, non facere alienam juris speciem.
 XII. Quomodo probetur jus naturale.
 XIII. Juris voluntarii divisione in humanum & divinum.
 XIV. Jus humanum dividitur in civile, civili arctius, & civili latius, quod est jus Gentium: ejus explicatio, & quomodo probetur.
 XV. Jus divinum dividitur in universale & unius populi proprium.
 XVI. Jure Hebreorum nunquam obligatos fuisse alienigenas.
 XVII. Que argumenta Christiani petre possint ex lege Hebreorum, & quomodo.

- I.  ONTROVERSIÆ eorum quos nulla juris civilis tenet communio, quales sunt & qui in gentem nondum coierunt, & qui inter se diversatum sunt gentium, tum privati, tum Reges ipsi, quique par Regibus jus obtinent, sive

GRONOVIÆ NOTE.

- I. Q[uod] vos nulla juris] i. e. qui non sunt ejusdem Rep. non communis legum vel civitatis sponsione, ut loquitur JCTus seu lex 2. D. de legibus, non tenentur, ne-

que aut judicem eundem agnoscunt.

In gentem nondum] Ut Aborigines, genus hominum agreste, sine legibus, sine imperio, solutum atque liberum, Sallust. Catilin. 6. Apud eundem Gætuli & Libyes, asperiti culti-

sive illi optimates sunt, sive populi liberi, aut ad belli, aut ad pacis tempora pertinent. Sed quia bellum pacis causa suscipitur, & nulla est controversia unde non bellum oriri possit, occasione bellici juris, quæcumque tales incidere solent controversiae, recte tractabuntur: ipsum deinde nos bellum ad pacem, ut finem suum, deducet.

II. 1. De Belli ergo jure acturi, videndum habemus, quid bellum sit de quo queritur: quid jus quod queritur. Cicero dixit Bellum certationem per vim. Sed usus obtinuit, ut non actio, sed status eo nomine indicetur, ita ut sit Bellum status per vim certantium, qua tales sunt: quæ generalitas omnia illa bellorum genera comprehendit, de quibus agendum deinceps erit: neque enim privatum hic excludo, ut quod re ipsa prius

cultique, neque moribus, neque legge aut imperio cuiuscumque regebantur. Jugurth. 18. Et ex eadem Africa, qui in familias passim & sine lege dispersi nihil in commune consultant Melæ 1, 8. Adde Ciceronem de Invent. 1, 2. infra 1, 2, 2. In sacris literis Patriarchæ sub tencoris habitantes, & hoc tempore multi Arabum.

GROTIUS NOTE.

Non actio, sed status] Philo 11. de legibus specialibus: ἀντερ τὸν ὅλην πολιτείαν οὐ μόνο τὰς ἡδύ ταυταζόμενας ἢ περιουσιακας τομέστοις, αλλαχοῦ τὰς οἰκετεῖς παραστατικάς τοις πολιτείαις ταῖς επενθέσεις οἰκετεῖς τοῖς πολιτοῖς ταῖς πολίσταις, καὶ μὴ συμπλέκονται, κατεργάμενοι. Hostes non solum existimantur, qui iam navaliter aut terrestri prælio certant, sed pro talibus habendi & qui machinas admoveant portibus aut manibus, etiam si nondum pugnam incipiunt. Servius ad illud prima. Æneidos:

nec bello major & armu.

Bellum & consilium habet: armamentum in actu ipso sunt. Idem ad VIII: Bellum est tempus omne, quo vel preparatur aliquid pugnae necessarium, vel quo pugna geritur. Præsum animæ dicitur conflictus ipse bellorum.

GRONOVII NOTE.

Optimates] Aristocracia, Democratio, ut Venetia.

II. 1. *Certationem per vim]* Nam alias certatur res controversia, & decernitur aliis quoque modis, veluti per sententias & calculos, ut in foro apud judices; per suffragia, ut in comitiis populorum; denique & per sortem, ut quisquam provinciam habere, quis judicare debeat: Cic. 1. de Offic. II. *Cum sint duo genera decertandi, alterum per disceptationem, alterum per vim.*

Bellum status] i.e. Conditio certa populorum. Explicatio hæc Tullianæ definitionis est, non alia definitio. Neque enim Cicero per certationem intellexit actionem vel actum unum, velut aciei, oppugnationis, vastationis; sed durantem temporis tractum quo dissidetur, & pro occasionibus aut comparatur vis aut fit, aut cavitur atque eluditur. Bellum est tempus & conditio manibus atque armis, quod habent controversiae, decernentium, donec victoria aut colloquio transfigatur.

Quia tales sunt] sc. certantes, vel quatenus certant; non aliquid agunt ad certamen non pertinens; quatenus exercent eum statum aut gerunt aliquid rerum ei convenientium, vel quod sit certantium officii aut moris, (nam per bellum alia aguntur quæ id non spectant.)

Privatum] Quoties singuli paucive nullo justo imperio prædicti armis inter se depugnant, (ut viator contra latroneum.)

prius sit publico, & haud dubie cum publico communem habeat naturam, quæ propterea eoque proprio nomine signanda est.

2. Neque hujus nominis origo repugnat; est enim bellum ex voce veteri duellum, ut duonus quod fuerat factum est bonus, & duis bis. Duellum autem à duobus dictum simili sensu, quo pacem unitatem dicimus. Sic Græcis ex multitudinis significacione πόλεμος veteribus etiam λύν à dissolutione, quomodo & corporis dissolutio δύν.

3. Neque usus vocis laxiorem hanc notionem repudiat. Quod si quando belli nomen publico tantum tribuitur, nihil id nobis obstat, cum certissimum sit, nomen generis sive speciei, præsertim excellentiori, peculiariter adhærescere. Justitiam in definitione non includo, quia hoc ipsum in hac disputatione querimus, sine aliquod bellum justum, & quod bellum justum sit. Distinguui autem debet id, quod queritur, ab eo de quo queritur.

III. 1. De jure belli cum inscribimus hanc tractationem, primum hoc ipsum intelligimus, quod dictum jam est, sine bellum aliquod justum, & deinde quid in bello justum sit? Nam jus hic nihil aliud quam quod justum est significat, idque negante magis sensu quam ajente, ut jus sit quod injustum non est. Est autem injustum, quod naturæ societatis ratione utentium repugnat. Sic alteri detrahere sui commodi causa, contra naturam esse dicit Cicero, atque ita probat, quia si id fiat, *De Officiis* societas III.

Prius sit] Horat. i. Sat. 5. Cum πόλεμος primis animalia terris. Vide Voss. de Construct. c. 42. Matum & turpe pecus, glandem atque cubilia propter Unguis & pugnus, dein fuitibus, atque ita porro Pugabant armis, quæ post fabricaveris ius.

Publico] Prius enim certabant homines, quam in civitatem coierunt.

2. *Duellum*] Etymologia Ciceronis in Orat. 45. & Varronis in perduelles 6. L. L.

Πόλεμος] q. à πόνος.

Δύν] στοιχ. μάχη. διαφορ. à dissolutione.

Δύν] δυσοργία. τύδων. πόλεμος. τανακτωγία. δυστριπτία. quævis infelicitas.

3. *Nomen generis*] Ut quum JCC. adoptionem dividunt in arrogationem & adoptionem: Aristoteles πονητικαὶ μορφαῖς, αἰτιολογίαις,

πολιτεία. Vide Voss. de Construct. c. 42.

Adhærescere] Ut cum JCTI adoptionem distinguunt in arrogationem & adoptionem specialius dictam. Sic cognatos in agnatos & cognatos.

III. 1. *Intelligimus*] scil. nos quæsitiones vel hoc disputaturos.

Quod iustum] i.e. pro facto concessum & non improbatum. Plaut. Cistell. I, 1, 2. ius fasque est. Perfa I, 3, 26. ius est. XIIIm. Paterfamilias nisi legatus sit super pecunia tutelave rei sua, ita ius esto.

Quid iustum non est] i.e. quod licet, quia lege nulla prohibetur: quod sine culpa & injuria facere possitis.

Ventum] Hominum.

Repugnat] Verba Cic. i. Off. 16, Cicero de Officiis III. 5.

L. ut vīm
D. de iūs.
& fūr.
De ral.
xi. c. 31.

societas hominum & communitas evertatur necesse sit. Hominem homini insidiari nefas esse, evincit Florentinus, quia cognationem quandam inter nos constituerit natura. Seneca: ut omnia inter se membra consentiunt, quia singula servari totus interest; ita homines singulis parcent, quia ad cunctum geniti sumus. * Salva enim esse societas nisi amore & custodia partium non potest.

2. Sicut autem societas * alia est sine inaequalitate, ut inter fratres, cives, amicos, foederatos: alia inaequalis, *καθ' ἡρεγονήν* Aristoteli, ut inter patrem & liberos, dominum & servum, regem & subditos, * Deum & homines: ita justum aliud est ex aequo inter se viventium, aliud ejus qui regit & qui regitur, qua tales sunt: quorum hoc jus Rectorium, illud Aequatorium recte, si fallor, vocabimus.

IV. Ab hac juris significatione diversa est altera, sed ab hac ipsa veniens, quae ad personam refertur: quo sensu jus est Qualitas moralis personae competens ad aliquid juste habendum vel agendum. Personae competit hoc jus, etiam si rem interdum sequatur, ut servitutes praediorum, quae jura realia dicuntur, comparatione facta ad alia mere personalia: non quia non ipsa quoque personae competant, sed quia non alii competunt, quam qui rem certam habeat. Qualitas autem moralis perfecta, facultas nobis dicitur; minus perfecta, aptitudo: quibus

GROTII NOTE.

Salva enim esse societas nisi amore & custodia partium non potest] Seneca idem epistola XLVIII: *Hac societas diligenter & sancte colenda est, quia nos omnes omnibus miseri, & iudicat aliquod esse commune jus generis humani.* Videri potest haec de re Chrysostomus 1 Cor. xi, 1.

Alia est sine inaequalitate] Ut in Grammaticis alia constructio convenientia, alia regiminis.

Demum & homines] De hac societate vide Philonem in *ēcēn̄s Nisi.* Habet & Plutarchus quedam in Numa.

GRONOVII NOTE.

Geniti] Quia homini naturalis appetitus societatis.

2. *Τις επίσχεται]* Ubi altera pars contrahentium superior, altera inferior.

Ex aequo] Ut omnibus inter se licent eadem, eadem non licent, vel, quo omnes inter se vivere &

agere naturae aut societati placuit.

Qui regit] Ut licet majori in minorem, quod non licet minori in majorem aut in parem. Sic Cyrus fecisse se ut regem respondebat. Justin. 1. 5.

I. Jus est] Pro auctoritate, ut in XII. rei furtivae aeterna auctoritas pro re incorporali, quae possideatur vel acquiritur ab eo cuius est. Sic *jus obtinere*, Plau. Catin. 1, 2, 22. Cic. Pro Quint. 9. 1. Ver. 26. *jus usurpare*, Liv. 3, 71. & 5, 12. *jus experiri*, pro Cæcina 12. pro Sext. 42. Tacit. 3. ann. 36. *imperiri tralaticium jus*. Sueton. Oct. 10.

Qualitas moralis] i. e. moribus & legibus fundata vis, copia, licentia.

Praediorum] Vide Instit. 1. 1. tit. 2. de servit. praediorum.

Competant] Jura realia.

Habent] Domino scil. praedii.

Facultas] i. e. rei.

Aptitudo] i. e. meritum. *Mens à præiore recessi.* Persius.

quibus respondent in naturalibus, illi quidem actus, huic autem potentia.

V. Facultatem Jurisconsulti nomine sui appellant, nos post-hac jus proprio aut stricte dictum appellabimus: sub quo continentur potestas, tum in se, * quæ libertas dicitur, tum in alios; ut patria, dominica: * Dominium, plenum sive minus pleno, ut ususfructus, jus pignoris: & creditum, cui ex adverso responderet debitum.

VI. Sed hæc facultas rursus duplex est: vulgaris scilicet, quæ usus particularis causa comparata est; & eminens, quæ superior est jure vulgari, utpote communitati competens in partes & res partium, boni communis causa. Sic regia potestas sub se habet & patriam & dominicam potestatem: sic * in res singulorum majus est dominium Regis ad bonum commune, quam dominorum singularium: sic reipublicæ quisque ad usus publicos magis obligatur, quam creditori. *V. Nic.*

VII. Apti-

G R O T I I N O T E .

Quæ libertas dicitur] Quam propter ea facultatis nomine optime definiunt Romani Jurisconsulti.

Dominium Jus pro Domino, Scholastae ad Horatium.

In res singulorum majus est dominium regis] Philo φύσις φυτεύειν, καὶ μέση αρχή τοῦ καρποῦ τοῦ οὐκ ανθεκόντος τοῦ πρᾶγματος αρχή τοῦ δυνατού τοῦ ηγεμονούσου μάνατος ἡ τοῦ σέβετος. Certe argenteum, aurum, & qua pretiosa alia apud subditos custodiuntur, coram qui regnant magis sunt quam possidentium. Plinius Panegyrico: cuius est quidquid est omnium, tantum ipse quantum omnes habent. Et mox: Ecquid Cesar non suum videat? Adde Sarisberensem in Politicato lib. v, c. 1.

G R O N O V I I N O T E .

Illi] Facultati.

V. Nominis sui] Sic Suum, quod vindicari potest. l. 27. §. 2. D. de aur. arg. Sic Suum cuique tribuere. Suum recipere. l. 7. §. 6. D. Quæ in fraud. cred. Suum consequi. l. 15. §. 5. de re judic. Suam tute. l. 50. pr. de leg. 3. Suus heres. Sui servi & ancilla. l. 73. de leg. 3.

In se] Ut quis sit sui juris l. 50. pr. de leg. 3. in suam tutelam &c in suam potestatem. Plaut. Persa 4, 3.

Ita ancilla mea que fuit hodie, sua nunc est. Curt. 5, 6. Tandem suis rex corporibus & cultu feminorum abstineri jussit.

Dominium] Sic suum cuique tribuere in juris preceptis.

Ususfructus] Cum alienis rebus utimur fruimur, salva illarum substantia.

Pignorii] Quod datur in securitate tem crediti.

Creditum] Quod alicui mutuum datum. sic Suum recipere. l. 7. §. 6. quæ in fraud. cred. Suum consequi. l. 15. §. 7. de Re jud.

V. *Vulgari*] Privatorum facultas in bonis suis.

Eminens] Publica & magistratum, facultas reip. aut summae potestatis in privatorum bonis.

Communitali] Reipublicæ & rem publicam tenenti.

Partes] In ipsos subjectos.